



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2025	009/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		15 191 507,54	17 522 218,56
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		68 618,38	129 723,29
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		15 260 125,92	17 651 941,85
Ativo corrente			
Inventários		2 318 734,79	2 008 651,14
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		245 568,22	197 012,46
Estado e outros entes públicos		494,44	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		199 691,45	8 178,05
Diferimentos		16 533,44	16 533,43
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		657 354,00	959 679,88
		3 438 376,34	3 190 054,96
		18 698 502,26	20 841 996,81
Total do Ativo		18 698 502,26	20 841 996,81

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2025	009/2024
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 300 000,00	33 300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		3 529,55	3 529,55
Resultados transitados		-52 459 554,28	-48 937 439,79
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		6 865 611,74	7 329 686,50
Resultado líquido do período		3 123 958,35	-2 400 218,68
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-9 166 454,64	-10 704 442,42
Total do Património Líquido		-9 166 454,64	-10 704 442,42
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		2 010 378,50	1 965 499,76
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		5 736 372,10	1 451 875,61
		7 746 750,60	3 417 375,37
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		12 070 486,51	20 616 062,94
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		674 978,53	575 681,08
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		89 142,91	649 743,92
Outras contas a pagar		4 475 565,35	4 458 365,92
Diferimentos		2 808 033,00	1 829 210,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		20 118 206,30	28 129 063,86
Total do Passivo		27 864 956,90	31 546 439,23
Total do Capital Próprio e do Passivo		18 698 502,26	20 841 996,81

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Impostos e Taxas		52 763,70	56 905,95
Vendas		68 868,40	6 458,77
Prestações de serviços		352 682,00	305 949,69
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		38 717 249,83	28 564 086,78
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(6 559 113,48)	(5 935 380,09)
Fornecimentos e serviços externos		(8 279 123,73)	(6 910 396,81)
Gastos com pessoal		(19 597 149,54)	(16 769 097,58)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		(37 000,00)	(14 750,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(90 000,00)	(85 337,93)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		834 742,39	835 376,61
Outros gastos e perdas		(666,25)	(10 415,91)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		5 463 253,32	43 399,48
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(2 141 222,33)	(2 205 418,03)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		3 322 030,99	(2 162 018,55)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(198 072,64)	(238 200,13)
Resultado antes de impostos		3 123 958,35	(2 400 218,68)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		3 123 958,35	(2 400 218,68)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades